
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436  57Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO ESPECIAL com objetivo de implantação e utilização 
total do PAE – PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO.
Presidente: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO - matrícula 
nº 5890076/4
Membro: BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ – matrícula nº 
541900825/4
Membro: PRISCILA CALDAS BRITTO DE A. COSTA - matrícula nº 
55589644/2
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de agosto de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo               - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 214670

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 032/2017 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e CARLOS TADEU 
XAVIER DA SILVA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/217984
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0261
Assinatura:  01.08.2017 - Vigência: 01.08.2017 a 31.07.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 214779
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

RESULTADO DA SELEÇÃO
EDITAL PSS - Nº 006/2017

RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS PARA ENTREVISTA
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 
PARA ENTREVISTA do candidato para a função DOCENTE no nível 
superior, na modalidade Flauta Transversal, de acordo com o 
EDITAL PSS Nº 006/2017

Nº NOME INSTRUMENTO/
HABILITAÇÃO DIA HORA

       1        VICTOR SLAYER COSTA DA SILVA FLAUTA TRANSVERSAL – 40h 21.08.2017 14:00h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de agosto de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 214967
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

MODALIDADE: TEMPORÁRIOS – TERMO ADITIVO AOS 
CONTRATOS RELACIONADOS ABAIXO:

Nº 001/2017 AO CONTRATO Nº 010/2016
Servidor: Allex Andrade da Costa
Nº 001/2017 ao Contrato nº 011/2016
Servidora: Lorena Brabo Pacheco
Nº 001/2017 ao Contrato nº 012/2016
Servidor: Marcelo Antônio Fernandes
Nº 001/2017 ao Contrato nº 013/2016
Servidor: Rosildo Filho Monteiro
Nº 001/2017 ao Contrato nº 014/2016
Servidor: Isaque Silva dos Passos
Nº 001/2017 ao Contrato nº 015/2016
Servidor: José Cláudio Rosário da Costa
Nº 001/2017 ao Contrato nº 017/2016
Servidora: Renata Pontes Tavernard
Nº 001/2017 ao Contrato nº 019/2016
Servidora: Elaine Cristina Nogueira Ferreira Fonseca
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
Vigência: 01.08.2017 a 31.07.2018
Autorização: Processo nº 2016/292905
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 214764

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 279, DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora DANIELLE CRISTINA CARDOSO 
DOS SANTOS, Matrícula nº 5920574, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para fazer parte da equipe de apoio, 
conforme legislação em vigor, para realização do procedimento 
de licitação, na modalidade Pregão, pelo prazo de 01 (um) ano.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 215001

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 042/2017

EXERCÍCIO: 2017

OBJETO: Contratação da monitora Bianca Costa Levy, referente 
a ofi cina de Texto, no Centro Nossa Senhora Rainha da Paz, 
em Belém/Pa, no período de 10 a 14/08/2017, no horário das 
18:00 às 22:00 Horas..
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)em 
consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                 0101    
CONTRATADO: Bianca Costa Levy.
CPF N°: 984663212-68.
ENDEREÇO: Rua Antonio Barreto, nº 2121, Bairro de Fátima, 
Cep: 66.060-021 Belém/Pará.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 213944

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 440/2017 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of nº 145/17 – GAB de 03/08/2017 
constante no Processo nº 331362/2017 de 03/08/2017, em 
anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR, CAMILA BENTO DA COSTA, para exercer o cargo 
em Comissão de ASSISTENTE II, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da TV, a partir de 11 de Agosto de  2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 214737

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 444/2017 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital Porto 
Dias, datado em 02/08/2017, em anexo;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, Rômulo de Brito Santos, matrícula funcional 
nº  3180182/1, ocupante do cargo de Repórter, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, no período de 09 a 
23/08/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 214605
PORTARIA N° 439/2017 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico, datado em 17 
de Julho de 2017, em anexo;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias, de licença para tratamento de 
saúde, ao servidor; RAIMUNDO ULISSES SALOMÃO SOUZA, 
matrícula funcional nº 5009421/2, ocupante do cargo de Diretor 
de Imagens, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no 
período de 17 a 31/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 214646

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/248857

Objeto: Aquisição de CABOS DE ÁUDIO E DECKS LEITORES E 
REPRODUTORES DE MÍDIA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 23/08/2017
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0261
PI: 4200008338E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 11 de agosto de 2017.
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 215026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 354/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
09 DE AGOSTO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2017-GAB/PAD, 
de 28/07/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 90/2017-GAB/PAD de 27/01/2017, 
publicada no DOE n° 33.305 de 01/02/2017, prorrogado pela 


